

(ಇಂದು ದಿ: 02-04-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು :- 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.H.L.A ವಕೀಲರಿಂದ :-

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಹೆಸರು ಬಸಮ್ಮ. ಬಸಮ್ಮನ ತಾಯಿ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡ ತೀರಿಹೋಗಿ 2 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ. ನನ್ನ ಗಂಡ ತೀರಿಹೋದ ನಂತರ ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಟ್ಟಿಸಿದ 2 ಕೋಣೆಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದೇ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಈಗ ತವರು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ನನ್ನ ಜೊತೆ ವಾಸ ಇದ್ದಾಳೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ 2 ಪಾಟ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ನಾನು ಅದರಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸ ಇದ್ದೇ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡ ತೀರಿಹೋದಾಗಿನಿಂದ ನಾನು ತವರು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಗಂಡ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ಪಾಟ ಕೊಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ಪಾಟಗಳನ್ನು ಕೊಡಿಸಿದ್ದರು ಕೂಡ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಂದೆಯಿಂದ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಬಸಮ್ಮ ರವರ ತಾಯಿ ಕಡೆಯಿಂದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬಂದಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳ ಹಳೆ ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಅಜ್ಜಿಯ ಹೆಸರುಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಚೋರಗಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳ ಪಹಣಿಗಳಲ್ಲಿ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಚೋರಗಸ್ತಿ ರವರ ಹೆಸರುಗಳು ಇದ್ದರು ಕೂಡ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಯಿಂದ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.5:- 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿಯ ತಂದೆ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಹಳೆ ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದರೆ ಸತ್ಯಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನಾನು ಕೇವಲ ಹೊಸ ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿರುವ 2 ಪಾಟಗಳನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ 1 ನೇ

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ಒಂದು ಚಿಕ್ಕ ಪೆಟ್ಟಿಗೆ ಅಂಗಡಿ ಇಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡ ಪೆಟ್ಟಿಗೆ ಅಂಗಡಿ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅದನ್ನು ಸ್ವತಃ ನಾವೇ ಹಾಕಿದ್ದೇವು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಗಂಡ ಮಧ್ಯಪಾಸ ವೇಸನೆಯಾಗಿದ್ದ ಅದರಿಂದಾಗಿ ಆರೋಗ್ಯ ಹದಗೆಟ್ಟು ತೀರುಹೋಗಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಗಂಡನನ್ನು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ನಾನು ತೋರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ವ್ಯಚ್ಛವನ್ನು ಸಾಲ ಮಾಡಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಭರ್ತಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ಭೀಮವ್ವ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಟ್ಟಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುವ 2 ಕೋಣೆಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮದುವೆಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಸಾಲ ಮಾಡಿದ್ದರು ಅದನ್ನು ತೀರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗೆ ಮೂಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಸೇಡಂ.