

(ಇಂದು ದಿ: 15-04-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು :- ಶ್ರೀ.H.L.A ವಕೀಲರಿಂದ :-

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಈರಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈರಮ್ಮ ಬದುಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಈರಮ್ಮ ರವರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈರಮ್ಮಳ ತಾಯಿ ಭಿಮವ್ವ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 731/3, 4 ಮತ್ತು 731/1, 741, 739/2 ಈ ಎಲ್ಲಾ ಜಮೀನುಗಳು ಮುಂಚೆ ಭಿಮವ್ವಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಕರೆಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದವು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಭಿಮವ್ವಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದರು ಕೂಡ ಕರೆಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದವು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭಿಮವ್ವಳ ಗಂಡ ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಚೋರಗಪ್ಪಿ ಆಗಿದ್ದು ಸದರಿ ತಿಪ್ಪಣ್ಣನಿಂದ ಮೇಲಿನ ಜಮೀನುಗಳು ಭಿಮವ್ವಳಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭಿಮವ್ವಳಿಂದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬಂದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಾರಣ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಮಾಲಿಕ ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನದಾರ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಅಥವಾ ಭಾಗ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಭಾಗ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತೋಂದರೆ ಕೊಡವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ಅಂದರೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೊದಲ ಹೆಂಡತಿ ಭಿಮವ್ವ @ ಭಿಮಬಾಯಿಗೆ 2 ಪ್ಲಾಟ್‌ಗಳನ್ನು ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ಎಂದು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಅವಳಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಆಗಿಬರದ ಜನರ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ಆತ ಅವುಗಳನ್ನು ಯಾರಿಗೆ ಬೇಕಾದರೂ ಪರಭಾರೆ ಮಾಡಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಯಾವತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಭೇಟಿಯಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಭಾಗ ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ಹೆಚ್ಚು ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಮಗೆ ಅಂಗಡಿ ಹಾಕಿಕೊಟ್ಟು ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು :- 7 ಮತ್ತು 8 ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ. B.S.S. ವಕೀಲರಿಂದ :-

ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ಕಂಪ್ಲೆನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿವೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ಕಂಪ್ಲೆನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿಯ ತಾಯಿ ಭಿಮವ್ವಳಿಂದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬಂದಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಭಿಮವ್ವಳ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವತ್ತುಗಳಾಗಿದ್ದು ಅವಳಿಂದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬಂದಿರುವ ಕಾರಣ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಭಾಗ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಾಲ ತೀರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಮದುವೆ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 731/1 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೋಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ 2011-12 ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2011-12 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಮುಟೇಷನ ಆಗಿದ್ದು, ಖರೀದಿ ಆದಾಗಿನಿಂದ ಆತನೇ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ 731/1 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 24 ಗುಂಟೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸಾಲ ತೀರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಮದುವೆ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2012-13 ರಲ್ಲಿ 8 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೋಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ ಮುಟೇಷನ ಆಗಿ, ಖರೀದಿ ಆದಾಗಿನಿಂದ ಆತನೇ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಹಿರಿಯರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಾಯಿಕಡೆಯಿಂದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬಂದಿರುವ ಕಾರಣ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಭಾಗ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(5 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ 5 ಮತ್ತು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು, 9 ಮತ್ತು 10 ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ **SBM** ವಕೀಲರು ಕಾಲವಕಾಶ ಕೇಳಿದ್ದು ನೀಡಲಾಯಿತು)

(ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ವಿನಂತಿ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ. ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಸೇಡಂ.