

(ಇಂದು ದಿ: 18-04-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು) ಪಾಟೀ ಸವಾಲು :- 9 ಮತ್ತು 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ.S.B.M ವಕೀಲರಿಂದ :-

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ಮಾವನಿಗೆ ಆತನ ತಾಯಿ ಕಡೆಯಿಂದ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ಮಾವನ ತಂದೆ ಕಡೆಯಿಂದ ನನ್ನ ಮಾವನಿಗೆ ಬಂದಿವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ಮಾವನಿಗೆ ಆತನ ತಾಯಿ ಕಡೆಯಿಂದ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಆಗಿರುವ ಕಾರಣ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರಾದ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಭಾಗ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಮಗೆ ಭಾಗ ಬರಬಾರದು ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 2 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸರ್ವೆ ನಂ. 731/1 ರ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಕುಟುಂಬದ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಾಗಿ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು 9 ಮತ್ತು 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಮದುವೆಯಾಗಿ 2 ವರೆ ವರ್ಷ ಆಗಿದೆ. ನನ್ನ ಮದುವೆಯನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡ ಸಿದ್ಧಪ್ಪನಿಗೆ ಮಧ್ಯಪಾನ ಮಾಡುವ ಹವ್ಯಾಸ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆತ ಮಧ್ಯಪಾನ ಕುಡಿದು ಕುಡಿದು ತನ್ನ ಆರೋಗ್ಯ ಹಾಳು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಆರೀತಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಲು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಲಕ್ಷಾಂತರ ರೂಪಾಯಿ ಸಲಾ ಮಾಡಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕಷ್ಟು ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಿದ್ದರು ನನ್ನ ಗಂಡ ದಿ: 18-08-2021 ರಂದು ತೀರಿಹೋದರು ಎಂದರೆ ದಿ: 18-08-2021 ರಂದು ತೀರಿಹೋಗಿದ್ದು ನಿಜ ಆದರೆ ಅವರು ವಿಷ ಸೇವಿಸಿ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಗಂಡ ವಿಷ ಸೇವಿಸಿ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಆಸ್ವತ್ತೆ ವ್ಯಚ್ಚಕ್ಕೆ ಮಾಡಿದ್ದ ಸಾಲ ತೀರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮೇಲಿನ ಜಮೀನನ್ನು 9 ಮತ್ತು 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ಗಂಡ ತೀರಿಹೋದ 1 ವರೆ ತಿಂಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಅಂದರೆ ದಿ: 08-10-2021 ರಂದು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆದು

ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಕೊಡ್ಲಾಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿಗೆ 7 ರಿಂದ 8 ಲಕ್ಷ ಬೆಲೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ 20 ಲಕ್ಷ ಬೆಲೆ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 20 ಲಕ್ಷ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ಇದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. 9 ಮತ್ತು 10 ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಜಮೀನಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿದ ದರಕ್ಕೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಫಲವತ್ತಾದ ಜಮೀನು ಅಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಗಂಡನನ್ನು 20 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮನೆಯಿಂದ ಹೊರಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡ ನನ್ನ ಸೋದರತ್ತೆ ಮಗನಾದ ಕಾರಣ ಆ ಸಂಗತಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. 20 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಗಂಡನನ್ನು ಹೊರಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮದುವೆ ಮತ್ತು ಆತನ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಮಾಡಿದ್ದ ಸಾಲ ತೀರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 9 ಮತ್ತು 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಕಡೆಯಿಂದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದ ಸಂಗತಿ ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಕಾರಣ ಆತ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಕೇಳಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 9 ಮತ್ತು 10 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,  
ಸೇಡಂ.