

(ಇಂದು ದಿಃ 23-06-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲುಃ- ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಸ್ ಕೆ ಡಿ ವಕೀಲರಿಂದಃ-

1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೊದಲ ಹೆಂಡತಿ 3ನೇ ವಾದಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಅವರಿಬ್ಬರ ಮಗ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಇರುವ 2ನೇ ವಾದಿ ಸಿದ್ಧಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು 1ನೇ ವಾದಿ ಸಿದ್ಧಪ್ಪನ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ತಿಪ್ಪಣ್ಣನಿಗೆ ಅವರ ತಾಯಿ ತಾಯಿಯಕಡೆಯಿಂದ ಬಂದಿದ್ದವು. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲಾತಿ ನೋಡಿಲ್ಲ. ತಿಪ್ಪಣ್ಣನ ತಂದೆಯ ಕರೆಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕರೆಪ್ಪನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕರೆಪ್ಪಣ್ಣ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ತಿಪ್ಪಣ್ಣ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕರೆಪ್ಪನ ಸ್ವಂತ ಮಗ ಅಲ್ಲ ಆತ ಬೇರೆ ಮನೆಯಿಂದ ಬಂದಿದ್ದ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಲುವಾಗಿ ಕರೆಪ್ಪ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಮನೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2ನೇ ವಾದಿಯ ತಂದೆ ತಾಯಿಗೆ ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿ ಅವು ಸಿದ್ಧಪ್ಪನಿಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ಜಮೀನುಗಳು ಎಂದು ಹೇಳಿದ ಸಲುವಾಗಿ 2ನೇ ವಾದಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪ್ಪನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕೊಲಕಂಬಾ, ಕೊಡ್ಲಾ ಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನುಗಳು ಚೆನ್ನಾಗಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಲ್ಲಿ ಒಳ್ಳೆಯ ಬೆಳೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ 1ಎಕರೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಇಪ್ಪತ್ತು ಲಕ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಬೆಲೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಗಳ ಮದುವೆ ಇದ್ದ ಕಾರಣ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜಮೀನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಭೀಮವ್ವನ ಕಡೆಯಿಂದ ಬೇರೆ ಮಕ್ಕಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಗಳ ಮದುವೆಗಾಗಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಗೆ ಜಮೀನು ಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 6 ಕುಂಟಲ್ ತೋಗರಿ ಫಸಲು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಡಲೆ 7-8 ಕುಂಟಲ್ ಬೆಳೆಯ ಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ, 3ನೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಸಿದ್ಧಪ್ಪರವರ ಪರಸ್ಪರ ಸಂಬಂಧದ ಬಗ್ಗೆ ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಮ್ಮನೆ ನಿಂತಿರುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು 3ನೇ ವಾದಿ

1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ನಾನು
ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳ್ಳು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಸೇಡಂ.